ecunara c7Kunicipal carigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE 08/18
DECRETO LEGISLATIVO Nº

CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SR.

ELCIO CLEBER FEITOSA SANCHES.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido ao Sr. ÉLCIO CLEBER FEITOSA

SANCHES, o DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO pelo reconhecimento publico pelos

relevantes trabalhos prestados no ABRIGO VÓ TEREZA.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo 1° será

entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste

Decreto

Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento

Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 18 de julho de 2018.

VEREADOR

ámara ciKunicipal de carí güi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores vereadores.

Elcio Cleber Feitosa Sanches é Biriguiense nascido em 27 de Janeiro de 1971. Filho

de Aristides Penalva Sanches e Eunice Martins Feitosa Sanches, Clébinho como é

Conhecido é casado com Rosemeire Vicheti Sanches desde 07 de Janeiro de 1995, com

quem constituiu família, sendo pai de duas filhas, Lívia Vicheti Sanches de 16 anos e da

pequena Lorena Vicheti Sanches com 3 meses de vida.

Inicio seus trabalhos em 1984 no Escritório de Contabilidade Jacaré como Office

Boy que em janeiro de 1994 abriu seu próprio escritório de contabilidade "Escritório

Sanches", empresário atuante no ramo da contabilidade Clébinho foi presidente do

sindicato dos contabilistas da cidade de Birigui, construiu a 12  sede do sindicato dos

contabilistas, onde hoje é o PAT — Posto de atendimento ao trabalhador.

Atualmente com 47 anos de idade Clébinho é Diretor da Associação Comercial

e Diretor Regional do SESCON-SP na cidade de Birigui, o qual o próprio trouxe a sede

Regional para a cidade de Birigui.

Em 01 de Janeiro de 2016, Clébinho assumiu a Presidência do Abrigo "VÓ

TEREZA", aonde vem desenvolvendo um excelente trabalho Social para com as

Senhorinhas que estão abrigadas lá.

A História do abrigo surgiu nos tempos idos de 1970, um grupo de amigos se

reuniu. Em conversas edificantes nasceu uma ideia, uma inspiração que tomou

proporções maiores, fundar uma casa espírita para atender a todos os necessitados da

alma e do corpo, nascendo a Associação Espírita Beneficente José Sanches Gusman

nome escolhido por ser tratar de um dos pioneiros do espiritismo da noroeste. O

trabalho era intenso, e os planos de formavam e se transformavam em realidade, Um

deles o "ABRIGO VÓ TEREZA", que teve inicio a construção no ano de 1992, Foram 14

anos de trabalho de todo gênero, Orientado pelo Sr. Aristides Sanches Donha Gusman,

o idealizador desta instituição, que foi inaugurada em 17 de Março de 2006, que

recebeu o nome de ABRIGO VÓ TEREZA, em homenagem a sua sogra TEREZA, que

sempre em sua casa abrigava as pessoas mais necessitadas. A partir da data que

eâmara ciKunicipal de c  arioi
Estado de São Paulo

assumiu a presidência da instituição Elcio Cleber Feitosa Sanches, foram feitas algumas

modificações, tendo que se adaptarem as exigências de Lei, de vários setores, como

Bombeiro, Vigilância Sanitária e outros mais, abrigando hoje 32 vovós com o propósito

de proporcionar a melhor qualidade de vida às vovós, com uma estrutura de 24

colaboradoras sendo enfermeiras, cuidadoras, psicóloga, nutricionista, fisioterapeuta,

assistente social e professor de educação física, que são tratadas com muito carinho e

AMOR, que o lema da instituição o ABRIGO DO AMOR.

Como todo projeto social abrigo Vá Tereza sofre com dificuldades, com a

questão financeira, mas como o lema já diz o abrigo do amor sempre encontrou forças

com ajuda e doações.

Desta forma, solicitamos a compreensão de nossos dignos pares para a

matéria, deles postulamos, afinal aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 18 de julho de 2018.

ODAI OACENTE

VEREADOR